АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2013 № 444/7
Об утверждении технического задания по подготовке инвестиционной программы муниципальным унитарным предприятием городского округа Электросталь Московской области «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства» по развитию системы водоснабжения городского округа Электросталь Московской области на 2014-2016 годы
Во исполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», на основании Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации  от 10 октября 2007 г. № 100, решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 26.03.2009 № 432/63 «Об утверждении муниципальной «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, городского округа Электросталь на период до 2020 г.», от 28.05.2009 № 445/65 «Об утверждении положений о порядке и условиях разработки и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и о порядке проведения их мониторинга на территории городского округа Электросталь Московской области», постановления Главы городского округа Электросталь Московской области от 18 апреля 2008 г. № 246/4 «О порядке и условиях разработки и утверждения технических заданий по подготовке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры и (или) объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, на территории городского округа Электросталь Московской области», а также в целях разработки инвестиционной программы муниципальным унитарным предприятием городского округа Электросталь Московской области «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства» по развитию системы водоснабжения городского округа Электросталь Московской области на 2014-2016 годы Администрация городского округа Электросталь Московской области.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание по подготовке инвестиционной программы муниципальным унитарным предприятием городского округа Электросталь Московской области «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства» по развитию системы водоснабжения городского округа Электросталь Московской области на 2014-2016 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.
Глава городского округа

А.А. Суханов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области

от 18.06.2013 № 444/7

Техническое задание
по подготовке инвестиционной программы муниципальным унитарным предприятием городского округа Электросталь Московской области «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства» по развитию системы водоснабжения городского округа Электросталь Московской области на 2014-2016 годы
1. Основание для разработки технического задания

Настоящее техническое задание разработано в соответствии с

· Градостроительным кодексом Российской Федерации;

· Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
· Методическими рекомендациями по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007г. № 100;

· Методическими рекомендациями по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007г. № 99;

· Методикой проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 апреля 2008г. № 48;

· решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 26.03.2009 № 432/63 «Об утверждении муниципальной «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, городского округа Электросталь на период до 2020г.»;

· решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 28.05.2009 № 445/65 «Об утверждении положений о порядке и условиях разработки и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и о порядке проведения их мониторинга на территории городского округа Электросталь Московской области»;

· постановлением Главы городского округа Электросталь Московской области от 18 апреля 2008г. № 246/4 «О порядке и условиях разработки и утверждения технических заданий по подготовке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры и (или) объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, на территории городского округа Электросталь Московской области».

2. Разработчик технического задания

Управление городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа Электросталь Московской области.

3. Разработчик инвестиционной программы

Муниципальное унитарное предприятие городского округа Электросталь Московской области «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства» (далее – МУП «ПТП ГХ»).

4. Цель технического задания

Разработка МУП «ПТП ГХ» проекта инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения городского округа Электросталь Московской области (далее – инвестиционная программа) с расчетом финансовых потребностей, необходимых для реализации данной инвестиционной программы.

5. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
5.1. Цели разработки и реализации инвестиционной программы.

5.1.1. Повышение надежности (бесперебойности) водоснабжения потребителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных в Центральном и Северном районах городского округа Электросталь Московской области.
5.1.2. Улучшение сбалансированности системы водоснабжения.

5.1.3. Снижение процента износа объектов системы водоснабжения.
5.2. Задачи разработки и реализации инвестиционной программы.

5.2.1. Замена ветхих участков водопровода из стальных труб по проспекту Ленина от ул. Жулябина до пр. Чернышевского:
5.2.1.1. ø 250 мм, протяженностью 990 п. м путем перекладки на трубы ø 315 мм, изготовленные из полиэтилена низкого давления;

5.2.1.2 ø 100 мм, протяженностью 532 п. м путем перекладки на трубы ø 100 мм, изготовленные из полиэтилена низкого давления.
Целевые индикаторы:

- снижение процента износа объектов системы водоснабжения (отношение фактического срока службы оборудования к сумме нормативного и возможного остаточного срока);

- снижение показателя удельного веса сетей, нуждающихся в замене, на 0,72%: с 22,74% до 22,02% (отношение одиночной протяженности водопроводных сетей всех видов, нуждающихся в замене в соответствии с требованиями правил эксплуатации и техники безопасности, к одиночной протяженности водопроводных сетей всех видов);

- увеличение индекса замены водопроводных сетей на 0,72% (отношение одиночной протяженности замененных водопроводных сетей всех видов к общей одиночной протяженности водопроводных сетей всех видов);

- увеличение пропускной способности вышеуказанного участка водопровода на 171%;
- увеличение надежности эксплуатации сетей водоснабжения на 0,73% (отношение количества технологических инцидентов в системе водоснабжения к одиночной протяженности водопроводных сетей всех видов).

6. Требования к инвестиционной программе
6.1. В ходе осуществления мероприятий инвестиционной программы, способствующих повышению надежности и качества работы объектов системы водоснабжения, подлежат применению технологии, обеспечивающие нормативные параметры требований СНиП, СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

6.2. МУП «ПТП ГХ» предоставляет в составе проекта инвестиционной программы развернутый план привлечения инвестиций с указанием источников, стоимости инвестиций, сроков возврата и источников компенсации.

6.3. Инвестиционная программа МУП «ПТП ГХ» должна быть увязана с производственными программами на 2014-2016 гг. в части мероприятий, связанных с модернизацией, введением новых объектов коммунальной инфраструктуры в эксплуатацию, увеличением объемов потребления, и не должна дублировать мероприятия производственных программ.

6.4. Инвестиционная программа МУП «ПТП ГХ» по развитию системы водоснабжения должна предусмотреть следующие разделы:

6.4.1. Цели и задачи инвестиционной программы в виде целевых индикаторов, характеризующих состояние системы коммунальной инфраструктуры водоснабжения, которые необходимо обеспечить за счет реализации инвестиционной программы.

6.4.2. План технических мероприятий, направленных на улучшение технических и экономических характеристик (мощность, производительность, надежность, долговечность, экономичность, ремонтопригодность, условия обслуживания и безопасности и иные характеристики) коммунальной инфраструктуры водоснабжения; сроки проведения мероприятий по годам и кварталам регулируемого периода; стоимость мероприятий в разбивке по годам и кварталам регулируемого периода; предполагаемые источники финансирования мероприятий; прогноз достигаемых технических показателей: повышение надежности снабжения и доступности услуги водоснабжения для потребителей, сбалансированности системы водоснабжения, эффективности деятельности МУП «ПТП ГХ»:

	№

п/п
	Наименование мероприятия/

адрес объекта
	Цели реализа-ции меро​приятия
	Един.

измер.
	Объ-емные по​каза-тели
	Реализация мероприятий по годам и кварталам, един. измер.
	Финан-совые потребно-сти, всего, тыс. руб.
	Реализация мероприятий по годам и кварталам, тыс.руб.

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Инвестиционный проект по повышению качества товаров и услуг

	Водоснабжение

	Всего инвестиций за период, в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	  Собственные
  средства, из них
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	     Прибыль,
     направляемая на
     инвестиции
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	     Амортизация
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	     Прочие
     собственные
     источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	  Привлеченные
  средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	     Заемные средства

     кредитных
     организаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	     Бюджетные

     средства, из них
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        Федеральный
        бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        Бюджет Москов-

        ской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        Бюджет
        городского

        округа Электро-

        сталь
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    Средства
    внебюджетных
    фондов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    Прочие средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-

6.4.3. Расчет надбавки к тарифу МУП «ПТП ГХ» на отпуск питьевой воды для потребителей с целью реализации инвестиционной программы в соответствии со сроком окупаемости программы.

В данном разделе привести методику и формулы расчета надбавки к тарифу на отпуск питьевой воды для потребителей с целью реализации инвестиционной программы с обоснованием и необходимыми пояснениями.

6.4.4. Финансовый план – итог предыдущих разделов инвестиционной программы: на основании экономических расчетов необходимо продемонстрировать и доказать, сколько необходимо денежных средств на реализацию инвестиционной программы и какова возможность их окупаемости в приемлемые сроки (расчеты дисконтированного срока окупаемости, величины чистого денежного потока; оценка финансовой эффективности инвестиционной программы с обоснованием ее приоритетности по сравнению с иными возможными решениями; сроки ввода объектов в эксплуатацию) с приложением копий документов по привлечению долгосрочного финансирования инвестиционной программы (в случае привлечения).

При разработке финансового плана инвестиционной программы рекомендуется воспользоваться Методическими рекомендациями по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения, разработанными Топливно-энергетическим комитетом Московской области в 2007 году.
6.5. Разработка инвестиционной программы, расчет необходимых финансовых потребностей, надбавок к тарифам могут осуществляться МУП «ПТП ГХ» с привлечением сторонних организаций.

7. Сроки разработки инвестиционной программы
7.1. С момента утверждения настоящего технического задания по подготовке инвестиционной программы МУП «ПТП ГХ» по развитию системы водоснабжения устанавливается срок разработки проекта – 1 месяц.

7.2. Мероприятия, указанные в инвестиционной программе, должны быть осуществлены в течение срока ее реализации не позднее 31.12.2016г.

8. Порядок и форма предоставления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы

8.1. Порядок и форма предоставления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы МУП «ПТП ГХ» по развитию системы водоснабжения определены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса» (с последующими дополнениями и изменениями), решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 28.05.2009г. № 445/65 «Об утверждении положений о порядке и условиях разработки и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и о порядке проведения их мониторинга на территории городского округа Электросталь Московской области».